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El presupuesto total
para el año 2021 se
ha reducido un 26%
en relación con el

año 2010.

2021
En este año se registró

el presupuesto más
bajo, con aprox.

$49,000,000

2018

En este año se registró
el presupuesto más

alto, con aprox.
$94,000,000

2014

Presupuesto general de las
instituciones culturales públicas

44

$78,142
$80,393

$89,095

$81,094

$93,837

$83,450

$65,486

$60,925

$49,141

$55,023

$54,956

$57,522



Presupuesto por agencia

5

Total de empleo en las entidades culturales

1,039
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Quehacer Cultural

Corp. de las Artes
Musicales
Corp. de P.R. para
la difusión Pública
Corp. del Centro de
Bellas artes de P.R
Corp. del Conserv.
de Música de P.R
Corp. Desarrollo Artes,
Ciencas e Ind. Cine de P.R
Escuela de Artes
Plásticas
Instituto de Cultura P.R

Oficina Estatal de
Conserv. Histórica
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Servicio Directo y de Apoyo (solo tres agencias)

Total, Servicio
Directo
Total, Servicio
de Apoyo

Gráfica 4
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ORIGEN DE LOS RECURSOS

VS.

Origen de recursos

Total

Fondo de Estabilización $24,992

$22,299

$11,401

$10,058

$4,010

$3,415

$1,843

$124

$78,142

Ingresos Propios

Asignaciones Especiales

Fondos Federales

Fondos Especiales Estatales

Fondos Federales ARRA

Otros ingresos

Resolución conjunta del
Presupuesto General

Origen de recursos

Total $57,522

Asignaciones Especiales $4,398

$2,158

$5,902

$12,883

$32,181

Fondos Federales

Ingresos Propios

Resolución Conjunta del
Presupuesto General

Fondos Especiales
Estatales
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2010

Fondo de Estabilización
$24.992; 32,0%

Otros ingresos; $124; 0,2%

Fondos Federales ARRA;
$1.843; 2,4%

Fondos Especiales
Estatales; $3.415; 4,4%

Fondos Federales; $4.010;
5,1%

Asignaciones Especiales;
$10.058; 12,9%

Ingresos Propios; $11.401;
14,6%

Resolución Conjunta del 
Presupuesto General;

$22.299; 28,5%

2021

Resolución Conjunta del
Presupuesto General

56%

Asignaciones Especiales
8%

Fondos Especiales Estatales
4%

Fondos Federales
10%

Ingresos Propios
22%
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Análisis por Institución Pública

Fondo para el Financiamiento del Quehacer
Cultural.

Total presupuesto (en miles de dólares)

Gráfica 5

Presupuesto (en miles de dólares)

Gráfica 6

*2016, último año
con registro de
Presupuesto
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Corporación de las Artes Musicales

Total presupuesto (en miles de dólares)

Empleos
Total de empleados
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Servicios directos y de apoyo (en miles de dólares)

Presupuesto (servicio directo)

Gráfica 10
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Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública

 Total presupuesto (en miles de dólares)

Empleos
Total de empleados
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Servicios directos y de apoyo

Presupuesto (servicio directo)

Gráfica 14
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Corporación del Centro de Bellas Artes
 Total presupuesto (en miles de dólares)

Empleos

Total de empleados
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Presupuesto (servicio directo)

Gráfica 17
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Corporación del Conservatorio de Música de
Puerto Rico

 Total presupuesto (en miles de dólares)

Empleos
Total de empleados
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Presupuesto (servicio directo)

Gráfica 20
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Corporación para el Desarrollo de las Artes, Ciencias e
Industria de Cine en Puerto Rico

 Total presupuesto (en miles de dólares)

Empleos

Total de empleados
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Presupuesto (servicio directo)

Gráfica 23
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Escuela de Artes Plásticas

Total Presupuesto (en miles de dólares)

188,000
anuales.

Desde el año 2010 el presupuesto
estaba decreciendo, pero a
partir del 2017, el presupuesto
ha sufrido un leve incremento
a razón de 188,000 anuales.
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Total de empleados
Empleos
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Presupuesto (servicio directo)
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-29.8%

El cambio porcentual del año
2010 al 2021 fue de -29.8%.

Gráfica 26
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Instituto de Cultura Puertorriqueña
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$0

$0

$0

$0

Servicio Directo / Servicio de Apoyo

Presupuesto (servicio directo)

Total, Servicio
Directo
Total, Servicio
de Apoyo

0
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25000

30000

20212010
Gráfica 28
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Oficina Estatal de Conservación Histórica
Total Presupuesto (en miles de dólares)

Total de empleados
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Presupuesto (servicio directo)
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Gráfica 31
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SERVICIO DIRECTO VS. DE APOYO
(Disponible para ICP, CAM y WIPR)

Agencia

Servicio

Instituto de
Cultura P.R

Instituto de
Cultura P.R

Corp. de P.R
para la Difusión

Corp. de P.R
para la Difusión

Corp. de las
Artes Musicales

Corp. de las
Artes Musicales

DirectoApoyoDirectoApoyoDirectoApoyo

$24,129

$23,855

$25,246

$25,543

$29,769

$26,268

$10,972

$10,155

$5,490

$4,396

$4,033

$5,500

$0

$0

$0

$0

$0

$10,613

$9,281

$6,104

$11,441

$12,076

$13,812

$0

$23,855

$25,246

$25,543

$29,769

$26,268

$10,972

$10,155

$5,490

$4,396

$4,033

$5,500

$24,129

$2,365

$2,940

$2,810

$2,476

$2,363

$2,226

$1,984

$1,573

$3,469

$2,874

$3,143

$2,299

$7,427

$7,276

$7,221

$7,532

$7,653

$6,469

$6,379

$6,479

$5,515

$5,861

$4,762

$5,973

$1,262

$1,731

$1,304

$1,663

$1,575

$1,506

$1,915

$1,408

$1,976

$1,905

$1,347

$1,285



Tabla Gráfica 4

Tabla Gráfica 5

Tabla Gráfica 6

Tabla Gráfica 10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021Origen de
recursos

Subsidios,
incentivos y
donativos

$500 $500 $500 $500Asignaciones
especiales $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0

$500 $500 $500 $500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0

$0

$0
Subtotal,

Subsidios, incentivos
y donativos

$500 $500 $500 $500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0 $0Total Origen de
Recursos

2010 2016 Cambio
Porcentual

Presupuesto $500 $350 -30%

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $5,973 $4,042 -32.3%

29

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

$54,231 $55,137 $57,768 $58,307Directo $67,070 $60,189 $28,413 $26,689 $17,459 $14,307 13,927 $15,762

$3,584 $3,627 $4,671 $4,114Apoyo

Total
Servicio

$4,139 $3,938 $14,345 $13,180 $9,085 $16,886 $16,855 $18,302



Tabla Gráfica 14

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $17,682 $1,900 -89.3%

Tabla Gráfica 17

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $4,981 $7,781 -56.2%

Tabla Gráfica 20

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $8,571 $8,475 -1.1%

Tabla Gráfica 23

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $5,973 $4,042 -32.3%

30
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Tabla Gráfica 31

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $2,732 $6,292 130.3%

Tabla Gráfica 26

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $6,064 $4,259 -29.8%

Tabla Gráfica 26

2010 2021 Cambio
Porcentual

Presupuesto
(Servicio Directo) $24,129 $5,500 -77.2%



$0

$0

$0

$0

$0

2010

Asig.Asig.

$500 $500

$500 $500

Asig.

$500

$500

Asig.

$500

$500

$500 $500 $500 $500

2010 2011 2012 2013

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Programa

Subsidios,
Incentivos y
Donativos
Ateneo

Puertorriqueño
Subtotal,

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Total, Programa

Origen de
Recursos
Subsidios,

Incentivos y
Donativos

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

Asig.

$500

$500

$500

2014

Asig.

$500

$500

$500

2015

Asig.

$350

$350

$350

2016

Asig.

$0

$0

$0

2017

Asig.

$0

$0

$0

Asig.

$0

$0

$0

20192018

Asig.

$0

$0

$0 $0

2020 2021

Asig.

$0

$0

Asignaciones
Especiales

Subtotal,
Subsidios, Incentivos

y Donativos

Total, Origen de
Recursos

$500 $500$500$500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0 $0

$500 $500$500$500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0 $0

$500 $500$500$500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0 $0

Resumen de los recursos
Fondo para el financiamiento para el Quehacer Cultural

32



$0

$0

$0

$0

$0

2010

$5,334 $5,434$5,527$3,950

$1,400 $1,312 $1,171 $1,170

$623 $588 $771 $617

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Corporación de la
Orquesta Sinfónica

de Puerto Rico

Corporación de las
Artes Escénico-

Musicales de Puerto Rico

Servicios Integrados
a Comunidades

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

(Servicio Directo)

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

$5,751

$1,148

$633

$5,504

$1,516

$633

$4,863

$1,030

$576

$4,725

$938

$671

$4,352

$732

$3,792

$597

$330$557

$3,726

$889 $574

$525 $330

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$7,221$7,276$7,427$5,973 $7,532 $7,653 $6,469 $6,379 $5,641 $4,719 $5,141 $4,042

$3,138

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Servicio de
Apoyo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Corporación de la
Orquesta Sinfónica

de Puerto Rico

Total, Origen de
Recursos

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $720 $684 $720 $720

Corporación de las
Artes Escénico-

Musicales de Puerto Rico $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $118 $112 $0 $0

Dirección y
Administración

General
$1,636 $1,209$1,167$1,285 $1,568 $1,490 $1,421 $1,845 $1,365 $1,571 $1,490 $949

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y

Donativos, Servicio
Directo

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $838 $796 $720 $720

$500 $500$500$500 $500 $500 $350 $0 $0 $0 $0 $0

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y Donativos,

Servicio Directo
$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $838 $796 $720 $720

Total, Servicio
Directo $7,276 $7,221$7,427$5,973 $7,532 $7,653 $6,469 $6,379 $6,479 $5,515 $5,861 $4,762

Total, Servicio
Directo $7,276 $7,221$7,427$5,973 $7,532 $7,653 $6,469 $6,379 $6,479 $5,515 $5,861 $4,762

Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Corporación de las Artes Musicales
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$0

$0

$1,636 $1,209$1,167$1,285

Programa

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Dirección y
Administración

General

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento,

Servicio de Apoyo

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Dirección y
Administración

General

Servicio de apoyo

$1,568 $1,490 $1,421 $1,845 $1,365 $1,571 $1,460 $949

$1,636 $1,209$1,167$1,285 $1,568 $1,490 $1,421 $1,845 $1,365 $1,571 $1,460 $949

$10 $0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $364 $406 $398

$10 $0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $364 $406 $398
Subtotal, Pago de

Pensiones (Pay as You
Go), Servicio de

Apoyo

Total, Programa

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Dirección y
Administración

General

$0$0
Servicios Integrados a

Comunidades

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
$5,742 $5,570$2,449$1,420 $6,381 $6,449 $5,588 $6,195 $5,279 $4,782 $4,174 $4,005

Asignaciones
Especiales $1,680 $1,680$1,680$1,330 $1,680 $1,655 $1,225 $990 $0 $0 $0 $0

$95 $95$0$0 $95 $85 $85 $70 $43 $41 $39 $0

$0 $0$95$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y Donativos

Total, Servicio
de Apoyo $1,731 $1,304$1,262$1,285 $1,663 $1,575 $1,506 $1,915 $1,408 $1,976 $1,905 $1,347

$9,007 $8,525$8,689$7,258 $9,195 $9,228 $7,975 $8,294 $7,887 $7,491 $7,766 $6,109

Fondos Especiales
Estatales $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $615 $0 $704 $376

$0

$95 $95$95$0 $95 $85 $85 $70 $43 $41 $39 $0

34
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$0

Otros Ingresos

Fondo de
Estabilización

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Pago de Pensiones
(Pay As You Go)

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Ingresos Propios $1,133 $1,180$1,067$1,433 $1,039 $1,039 $1,077 $1,039 $1,112 $1,508 $1,723 $610

$357 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0 $0$3,398$3,075 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$8,912 $8,430$8,594$7,258 $9,100 $9,143 $7,890 $8,224 $7,006 $6,290 $6,601 $4,991

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $364 $406 $398

$398$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $364 $406

$95 $95$95 $95 $85 $85 $70 $0 $0 $0 $0
Asignaciones

Especiales

Empleos

Ingresos Propios $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y Donativos

Total, Origen de
Recursos $9,007 $8,525$8,689$7,258 $9,195 $9,228 $7,975 $8,294 $7,887 $7,491 $7,766 $6,109

114 113116116 114 120 120 111 106 98 98 98

$0

$0 $0$0 $0 $0 $0 $0 $881 $837 $759 $720
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

$0

$95 $95$95$0 $95 $85 $85 $70 $881 $837 $759 $720
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Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Corporación de Puerto Rico para la difusión Pública

$0

$0

$0

$0

2010

$2,945$2,596 $3,012$2,953 $2,825$3,207 $1,783$1,783 $1,200$1,513

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Mantenimiento del
Sistema de

Telecomunicaciones

Operación de
Estaciones de

Radio

Programación y
Producción de

Programas para la
Televisión

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$16,960$17,118$19,158$17,682 $15,655 $15,034 $13,062 $12,431 $10,995 $9,758 $6,202 $1,900

Servicio de
Apoyo

Dirección y
Administración

General
Subtotal, Pago de

Pensiones (Pay as You
Go), Servicio de Apoyo

Total, Servicio
de Apoyo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

$0$0

Dirección y
Administración

General

Total, Programa

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento,

Servicio de Apoyo

Pago de Pensiones
(Pay As You Go)

$0$400

$2,303$1,332 $2,012$2,262 $2,004$2,012 $1,470$1,781 $2,079$1,405 $141$1,017

$2,365$2,299 $2,810$2,940 $2,363$2,476 $1,984$2,226 $2,377$1,573 $1,678 $3,143

$0
$0$0 $0$0 $0$0 $0$0 $1,092$0 $1,196 $0

$2,365$2,299 $2,810$2,940 $2,363$2,476 $1,984$2,226 $2,377$1,573 $1,678 $3,143

$13,910$13,754 $11,936$11,903 $10,205$10,436 $9,178$9,498 $6,479$8,077 $1,759$4,785

$0$0 $0$0 $0$0 $0$0 $1,092$0 $1,196 $0

$2,365$2,299 $2,810$2,940 $2,363$2,476 $1,984$2,226 $3,469$1,573 $2,874 $3,143

$21,523$19,981 $19,770$20,058 $17,397$18,131 $14,415$15,288 $13,227$12,568 $9,076 $5,043
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$0

$0

$0

$0 $0$8,890$8,023

Gastos de
Funcionamiento
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

Fondo de
Estabilización

Fondos Especiales
Estatales

Ingresos Propios

Origen de
Recursos

$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$2,100 $2,500$3,100$1,600
Asignaciones

Especiales $1,000 $800 $1,000 $780 $491 $1,000 $746 $0

$13,258 $11,970$4,833$6,158 $11,831 $11,297 $8,988 $8,335 $6,777 $6,034 $4,838 $0

$0 $800$0$0 $800 $800 $800 $800 $800 $800 $508 $644

$0Fondos
Federales $2,200 $2,000$2,200$2,200

$2,000

$2,000 $2,000 $2,000 $2,000 $2,000 $2,000 $200 $1,900

$2,500 $2,500$2,500 $2,500 $2,500 $2,500 $2,500 $2,500 $2,301 $1,588 $2,499

$20,058 $19,770$21,523 $18,131 $17,397 $15,288 $14,415 $12,568 $12,135 $7,880 $5,043Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Empleos

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,092 $1,196 $0

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,092 $1,196 $0

Total, Origen de
Recursos

163 140176197 142 157 145 141 132 117 116 116

$19,981

$20,058 $19,770$21,523$19,981 $18,131 $17,397 $15,288 $14,415 $12,568 $13,227 $9,076 $5,043
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Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Corporación del Centro de Bellas Artes

$0

2010

$6,598$4,981 $6,097$6,464 $5,746$6,285 $4,617$5,812 $4,421$4,272

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Operación 
y Gerencia

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Operación y
Gerencia

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $342 $402 $372

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,660

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,660

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $342 $402 $372
Subtotal, Pago de

Pensiones (Pay as You
Go) Servicio Directo

Total,
Programa

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento

Mejoras
Permanentes

Operación y
Gerencia

Subtotal, Mejoras
Permanentes, Servicio

Directo

Asignaciones
Especiales

Total, Servicio
Directo

$5,749$5,460

$4,421$4,272 $5,749$5,460$6,598$4,981 $6,097$6,464 $5,746$6,285 $4,617$5,812

$0

$6,598$4,981 $6,097$6,464 $5,746$6,285 $4,617$5,812 $4,763$4,272 $5,862 $7,781

$6,598$4,981 $6,097$6,464 $5,746$6,285 $4,617$5,812 $4,763$4,272 $5,862 $7,781

$1,700$0 $1,700$1,700 $1,530$1,700 $1,300$1,530 $0$0 $0 $0

Ingresos
Propios $2,073$2,073 $2,251$2,183 $2,000$2,174 $2,000$2,000 $1,629$1,900 $2,479 $2,193

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
$1,239$1,474 $2,146$2,581 $2,216$2,411 $1,317$1,409 $2,792$2,372 $2,981 $3,556
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$0

$0

$0 $0$0$0

Fondo de
Estabilización

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Pago de Pensiones
(Pay As You Go)

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General

Ingresos Propios

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)

Mejoras
Permanentes

Otros Ingresos

$0 $0 $0 $0 $0 $272 $323 $299

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $70 $79 $73

$0$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $342 $402 $372

$0 $0$0$0 $0 $0 $873 $0 $0 $0 $0 $0

$0 $0$1,586$1,434 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$6,464 $6,097$6,598$4,981 $6,285 $5,746 $5,812 $4,617 $4,272 $4,421 $5,460 $5,749

$0 $0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,660
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

Subtotal, Mejoras
Permanentes

Total, Origen
de Recursos $6,464 $6,097$6,598$4,981 $6,285 $5,746 $5,812 $4,617 $4,272 $4,763 $5,862 $7,781

Empleos

$0

$0 $0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,660$0

86 745864 77 74 73 56 50 45 46 46
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Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico

2010

$7,510$8,571 $9,970$9,148 $8,833$14,286 $7,130$7,238 $5,955$6,117

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Desarrollo del
Talento Musical

Desarrollo Social de la Niñez
y la Juventud de PR a
través de la Formación

Musical

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Mejoras
Permanentes

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $563 $585 $501

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $612 $0 $0 $0

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $612 $0 $0 $0

$0$7,000$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0$7,000$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Desarrollo del
Talento Musical

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Desarrollo Social de la Niñez
y la Juventud de PR a
través de la Formación

Musical

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y Donativos,

Servicio Directo

Subtotal, Mejoras
Permanentes

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Desarrollo del
Talento Musical

Total,
Servicio Directo

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as You
Go), Servicio Directo

$7,279$7,527

$7,510$8,571 $9,970$9,148 $9,633$15,286 $7,810$8,038 $6,567$6,117 $7,974$8,191

$612$0 $695$664$0$0 $0$0 $800$1,000 $680$800

$7,510$8,571 $9,970$16,148 $9,633$15,286 $7,810$8,038 $7,130$6,729 $8,776 $8,475

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $563 $585 $501

Total, Programa $7,510$8,571 $9,970$16,148 $9,633$15,286 $7,810$8,038 $7,130$6,729 $8,776 $8,475
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$0

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

Asignaciones
Especiales

Fondos Especiales
Estatales

Ingresos
Propios

Otros Ingresos

$5,023 $6,340$1,081$2,197 $6,656 $6,203 $4,646 $4,499 $3,633 $3,679 $3,985 $3,776

$1,000 $1,000$0$0 $1,000 $800 $800 $680 $0 $612 $664 $695

$0 $0$175$175 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $653 $509

$2,994$2,050 $2,450$2,050$2,050 $2,450 $2,450 $2,450 $2,436 $2,285 $2,078 $2,889

$0$124 $180$124$124 $5,180 $180 $187 $195 $199 $198 $0

$0 $0$4,080 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
Fondo de

Estabilización

Subsidios,
Incentivos y
Donativos

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento $9,148 $9,970$7,510$8,571 $15,286 $9,633 $8,038 $7,810 $6,117 $6,567 $8,191 $7,974

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Mejoras
Permanentes

Fondo de
Mejores Públicas $7,000 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Asignaciones
Especiales $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $612 $0 $0 $0

Ingresos
Propios $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $250 $252 $216

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $313 $333 $285

Subtotal, Subsidios
Incentivos y
Donativos

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $612 $0 $0 $0

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)
$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $563 $585 $501

Total, Origen de
Recursos $16,148 $9,970$7,510$8,571 $15,286 $9,633 $8,038 $7,810 $6,729 $7,130 $8,776 $8,475

Empleos 294 284236229 298 303 308 304 304 304 325 325

Subtotal, Mejoras
Permanentes $7,000 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$2,442

$951 $0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0Fondos
Federales ARRA $1,583



Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Corporación para el Desarrollo de Artes, Ciencia e

Industria de Cine de Puerto Rico

$0$0

2010

$4,017$3,926 $731$731 $829$784 $0$0 $0$0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Promomoción y
Fomento de la

Industria del Cine

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Promoción y
Fomento de la

Industria del Cine

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$0$0$370$322 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$731$731$4,017$3,926 $784 $829 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0$0

$3,971$3,971$4,017$3,926 $7,382 $7,651 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y
Donativos

Fondo de
Estabilización

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Total,
Programa

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

$0$0

$0$0 $3,240$3,240 $6,822$6,598 $0$0 $0$0 $0$0

$3,240$3,240 $6,822$6,598 $0$0 $0$0 $0$0

$4,017$3,926 $731$731 $829$784 $0$0 $0$0 $0$0

$463$463$157$239 $535 $491 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Fondos Especiales
Estatales $0$0$3,240$3,240 $0 $33 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Ingresos
Propios $268$268$250$125 $249 $305 $0 $0 $0 $0 $0 $0

42



$0$0 $3,240$3,240 $6,822$6,598 $0$0 $0$0

Subsidios
Incentivos y
Donativos

Fondos Especiales
Estatales

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y
Donativos

Total, Origen
de Recursos

Empleos

$0$0

$0$0 $3,240$3,240 $6,822$6,598 $0$0 $0$0 $0$0

Ingresos
Propios $0$0 $0$0 $0$0 $0$0 $0$0 $0$0

1110 46 04 00 00 00

$4,017$3,926 $3,971$3,971 $7,651$7,382 $0$0 $0$0 $0$0
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Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Escuela de Artes Plásticas

$0

2010

$4,897 $3,915$5,009$6,064

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Formación de
Maestros y Artistas
en Artes Plásticas

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Mejoras
Permanentes

Formación de
Maestros y Artistas
en Artes Plásticas

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

$4,377 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $3,843 $4,293

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$0$0$0$0 $100 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0$0$0$0 $100 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$4,259

$4,897 $3,915$5,009$6,064 $4,377 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $3,843 $4,293 $4,259

Subtotal, Mejoras
Permanentes

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Formación de
Maestros y Artistas
en Artes Plásticas
Subtotal, Pago de

Pensiones (Pay as You
Go), Servicio Directo

Fondos
Federales $514 $0$512$499 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General
$2,229 $2,319$374$989 $2,565 $2,479 $2,190 $2,124 $1,911 $1,804 $2,207 $2,257

Ingresos
Propios $2,154 $1,571$2,135$2,721 $1,680 $1,719 $1,614 $1,675 $1,640 $2,039 $1,153 $1,373

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $425 $219 $251

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $425 $219 $251

Total, Servicio
Directo $4,897 $3,915$5,009$6,064 $4,477 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $4,268 $4,512 $4,510

Total,
Programa $4,897 $3,915$5,009$6,064 $4,477 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $4,268 $4,512 $4,510

Fondo de
Estabilización $0 $0$1,450$1,595 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0
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$0 $0$538$260
Fondos

Federales ARRA

Asignaciones
Especiales

Otros
Ingresos

$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0$0$0$0 $132 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$3,915$4,897$5,009$6,064 $4,377 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $3,843 $4,293 $4,259

$0

$0 $25$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Fondos
Especiales Estatales $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $500 $0 $933 $629

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)

Total, Origen
de Recursos

Mejoras
Permanentes

Fondo de
Mejoras Públicas

Subtotal, Mejoras
Permanentes

Empleos 39 493856 58 55 56 41 38 45 103 103

$0 $0$0$0 $100 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0 $0$0$0 $100 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $425 $219 $251

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $425 $219 $251

$4,897 $3,915$5,009$6,064 $4,477 $4,198 $3,804 $3,799 $4,051 $4,268 $4,512 $4,510



Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Instituto de Cultura Puertorriqueña

$0

$0

2010

$2,202 $2,318$3,009$1,976

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Conservación del
Patrimonio
Histórico

Conservación, Divulgación
y Promoción del

Patrimonio Documental

Dirección y
Administración

General
Financiamiento de

Actividades
Culturales

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

$2,767 $2,708 $1,741 $1,716 $1,370 $945 $842

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$1,092$1,094$868$976 $1,013 $1,013 $764 $685 $720 $893 $671 $703

$3,395$3,567$2,653$1,438 $3,330 $3,242 $1,752 $1,752 $1,259 $704 $853 $1,594

$7,066$7,423$7,123$8,317 $7,952 $6,910 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$1,366

$1,978 $1,919$1,874$1,443 $2,233 $2,331 $1,851 $1,651 $1,194 $927 $708 $1,837

$1,947 $2,148$2,168$3,536 $1,605 $1,931 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Promoción Cultural
y de las Artes

Conservación, Divulgación
y Promocíon del

Patrimonio Documental

Dirección y
Administración

General

Servicio de Apoyo
Técnico y

Administrativo

Servicios Integrados
a Comunidades

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento

Promoción
Cultural y de las

Artes
$1,587 $1,237$2,112$1,921 $1,237 $1,237 $2,841 $2,218 $885 $729 $707 $0

Financiamiento de
Actividades
Culturales

$0 $0$213$350 $291 $475 $62 $198 $192 $0

Servicio de Apoyo
Técnico y

Administrativo
$600 $600 $600 $600 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$0 $0$0$0

$18,211 $17,938$17,695$17,686 $18,900 $18,135 $6,108 $5,804 $4,543 $3,469 $3,074 $5,500

Subsidios, Incentivos
y Donativos

Conservación
del Patrimonio

Histórico
$0 $0$3,550$3,706 $0 $0 $1,123 $1,199 $0 $0 $0 $0

$65 $65$85$266 $65 $65 $609 $459 $0 $0 $0 $0

$4,583 $5,703$200$200 $8,717 $6,231 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y
Donativos

$6,835 $7,605$6,160$6,443 $10,619 $8,133 $4,864 $4,351 $947 $927 $899 $0
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$200 $0$0$0
Subtotal, Mejoras

Permanentes

Total, Servicio
Directo

Servicio de
Apoyo

Mejoras 
Permanentes

$250 $0 $0 $0 $ $0 $60 $0

$200 $0$0$0
Conservación del

Patrimonio
Histórico

$250 $0 $0 $0 $0 $0 $30 $0

$0 $0$0$0
Conservación,

Divulgación y Promoción
del Patrimonio Documental $0 $0 $0 $0 $0 $0 $30 $0

$0 $0$0$0
Promoción Cultural

y de Las Artes $0 $0 $0 $0 $0 $0

$25,246 $25,543$23,855$24,129 $29,769 $26,268 $10,972 $10,155 $5,490 $4,396 $4,033 $5,500

Programa

Dirección y
Administración

General
Servicio de Apoyo

Técnico y
Administrativo

Gastos de
Funcionamiento

Dirección y
Administración

General
Servicio de Apoyo

Técnico y
Admnistrativo

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Subtotal, Subsidios,
Incentivos y

Donativos, Servicio de
Apoyo

$0 $0$0$0 $5,098 $3,860 $2,630 $2,472 $2,678 $3,577

Dirección y
Administración

General
$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $3,608 $3,693 $3,739

$0 $0 $0 $0$0$0

$0 $0$0$0 $0 $0 $3,599 $3,705 $2,051 $3,470 $3,960 $3,425

$0$0
$0 $0$0$0 $0 $0 $5,515 $5,421 $3,474 $5,361 $5,705 $5,186

Subtotal, Gastos de
Funcionamiento,

Servicio de Apoyo

Subsidios, Incentivos y
Donativos, Servicio

de Apoyo

$0 $0$0$0 $0 $0 $4,048 $3,060 $2,500 $2,057 $2,275 $3,577

$0 $0$0$0 $0 $0

$0 $0

$1,050 $800 $130 $415 $403 $0

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as
You Go), Servicio

de Apoyo
$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $3,608 $3,693 $3,739

$1,916 $1,716 $1,423 $1,891 $1,745 $1,761

$0$0
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$0

$25,246 $25,543$23,855$24,129
Total,

Programa

Origen de
Recursos

Mejoras 
Permanentes

$29,769 $26,268 $21,585 $19,436 $11,594 $15,837 $16,109 $19,312

$0 $0$0$0
Dirección y

Administración
General

$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,310

$0 $0$0$0
Subtotal, Mejoras

Permanentes, Servicio
de Apoyo

$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,310

$0 $0$0$0
Total, Servicio

de Apoyo $0 $0 $10,613 $9,281 $6,104 $11,441 $12,076 $13,812

Gastos de
Funcionamiento

Fondos
Federales ARRA

Otros
Ingresos

Asignaciones
Especiales

Fondos
Federales

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento $18,211 $17,938$17,695$17,686 $11,623 $11,225 $8,017 $8,830 $8,779 $10,686

Resolución
Conjunta del

Presupuesto General
$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $3,608 $3,693 $3,739

$2,583 $2,583 $3,518 $3,118$1,300$185

$717 $717$739$718 $638 $638 $638 $638 $658 $671 $671 $703

$0
$855 $1,317$689$629 $2,065 $1,963 $1,673 $1,779 $1,512 $1,416 $297 $1,873

$0
$0 $0$8,074$7,282 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

Ingresos
Propios

Fondo de
Estabilización

$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$150 $277$0$0 $277 $277

$18,900 $18,135

$277 $277 $0 $0 $0

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)
$0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $3,608 $3,693 $3,739

$0 $0 $0 $178 $0 $0

Resolución
Conjunta del

Presupuesto General
$13,906 $13,044 $12,402 $12,139$6,893$8,872 $9,035 $8,531 $5,847 $6,565 $7,811 $8,110

$0$0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Mejoras
Permanentes

Subsidios,
Incentivos y
Donativos

$6,485 $7,605$6,160$6,443
Asignaciones

Especiales $10,619 $8,133 $9,962 $8,211 $3,577 $3,399 $3,577 $3,577

$350 $0$0$0Otros
Ingresos $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$6,835 $7,605$6,160$6,443
Subtotal, Subsidios,

Incentivos y
Donativos

$10,619 $8,133 $9,962 $8,211 $3,577 $3,399 $3,577 $3,577

Empleos

Fondo de
Mejoras Públicas

Subtotal, Mejoras
Permanentes

$200 $0 $250 $0$0$0

$200 $0$0$0 $250 $0 $0 $0 $0 $0 $30 $1,310

$0
$25,246 $25,543$23,855$24,129 $29,769 $26,268 $21,585 $19,436 $11,594 $15,837 $16,079 $19,312

Total, Origen de
Recursos

186 150202340 166 178 166 157 146 135 133 133

$0 $0 $0 $0 $0 $0

Ingresos
Propios $0 $0 $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $30 $0

Resolución
Conjunta del

Presupuesto General
$0 $0 $0 $0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $1,310
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Resumen de los recursos disponibles de la Agencia
Oficina Estatal de Conservación Histórica
2010

$690 $605$677$613

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Servicio Directo

Programa

Gastos de
Funcionamiento

Administración y
Desarrollo del Cuartel

de Ballajá
Conservación y

Preservación
Histórica

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento

Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)

Presupuesto
Consolidado

(en miles de dólares)

$660 $659 $755 $735 $727 $1,081 $1,490

Asig.Asig.Asig.Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig. Asig.

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $138 $195 $280

$0$0$0$0 $0 $0 $0 $0 $0 $138 $195 $280

$2,056

$2,114 $2,198$2,015$2,119 $2,152 $2,170 $1,879 $1,819 $1,313 $1,088 $1,200 $3,956

$2,804 $2,803$2,692$2,732 $2,812 $2,829 $2,634 $2,554 $2,040 $2,169 $2,690 $6,012

Administración y
Desarrollo del

Cuartel de Ballajá

Resolución Conjunta
del Presupuesto

General

Asignaciones
Especiales

Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as You
Go), Servicio Directo

Total, Servicio
Directo

Total,
Programa

Ingresos
Propios $370 $370$370$370 $450 $450 $650 $650 $650 $466 $811 $1,052

Fondos
Federales $640 $640$597$593 $645 $645 $655 $667 $667 $3,299

Fondo de
Estabilización $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0 $0

$2,804 $2,803$2,692$2,732

$2,804 $2,803$2,692$2,732 $2,812 $2,829 $2,634 $2,554 $2,040 $2,307 $2,885 $6,292

Origen de
Recursos

Gastos de
Funcionamiento

$1,794 $1,793$787$950 $1,744 $1,761 $1,339 $1,259 $735 $1,036 $1,087 $1,535

$0 $0$0$0 $0 $0

$618 $618

$0 $0 $0 $0 $125 $126

Subtotal, Gastos
de Funcionamiento $2,804 $2,803$2,692$2,732 $2,812 $2,829 $2,634 $2,554 $2,040 $2,169 $2,690 $6,012

$2,812 $2,829 $2,634 $2,554 $2,040 $2,307 $2,885 $6,292

$938$819



Empleos

Pago de Pensiones
(Pay as You Go)

$2,804 $2,803$2,692$2,732
Total, Origen
de Recursos $2,812 $2,829 $2,634 $2,554 $2,040 $2,307 $2,885 $6,292

$0 $0$0$0
Subtotal, Pago de
Pensiones (Pay as

You Go)
$0 $0 $0 $0 $0 $138 $195 $280

$0 $0$0$0
Resolución Conjunta

del Presupuesto
General

$0 $0 $0 $0 $0 $138 $195 $280

23 242527 26 26 24 26 24 26 31 31
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NOTA METODOLÓGICA
 La información proviene de los registros históricos disponibles en la página oficial de presupuestos del 
Gobierno de Puerto Rico: http://www.presupuesto.pr.gov,
  
 Aunque se estima que hay unas 65 entidades gubernamentales que, de alguna manera, se
relacionan con el ámbito cultural(1) este análisis se enfoca en nueve de ellas en las que podemos medir con 
certeza la aportación presupuestaria.

 Las 9 entidades evaluadas fueron:

 Aportaciones al Fondo para el Financiamiento del Quehacer Cultural
 Corporación de las Artes Musicales
 Corporación de Puerto Rico para la Difusión Pública
 Corporación del Centro de Bellas Artes de Puerto Rico
 Corporación del Conservatorio de Música de Puerto Rico
 Corporación para el Desarrollo de las Artes, Ciencias e Industria Cinematográfica de Puerto Rico
 Escuela de Artes Plásticas
 Instituto de Cultura Puertorriqueña
 Oficina Estatal de Conservación Histórica

 En este informe se analiza la información del presupuesto por agencia desde los años 2010 al 2021, 
segmentado por servicio directo y servicio de apoyo, si alguno. También se hace un desglose por fuentes de 
fondos (origen de los recursos) así como el total de empleo.  Los datos del número de empleos provienen del 
Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. Los empleos 
para el año 2021 corresponden a una proyección.  
 En los casos donde se evidenció una relación lineal entre el año y el presupuesto, se realizaron regre-
siones lineales simples para analizar la razón de cambio por año.

Este estudio fue realizado por el Dr. Javier J. Hernández Acosta y Cristian Gómez Herazo para Inversión 
Cultural. El estudio es parte del proyecto del LabCultural de Inversión Cultural para producir estadísticas 
confiables y actualizadas del sector de arte, cultura e industrias creativas y es posible gracias al apoyo del 
Fondo Flamboyán para las Artes.

(1). La Comisión para el Desarrollo Cultural (CODECU), 2015, Hilando voluntades: Cultura para la equidad, la 
diversidad y el emprendimiento. Recuperado de http://www.inversioncultural.com/labcultural/post_id-2
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